
 

教育目標 明るくたくましい子 深く考え最後までやりとげる子 思いやりのある心の豊かな子 

 

新しい年を迎えて 

 校長 山宮 秀和 

 

令和７年 新しい年を迎えました。それぞれのご家庭では、子供たちと皆様のご健康とご多幸を祈念

し、お祝いされたことと存じます。本年も、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

巳年によせて 

令和７年は、巳年。巳・蛇は、古代より神の使いとして大切にされています。また、七福神の一人で

ある弁財天の使いとされ、中でも白蛇は、弁財天の化身とも言われています。弁財天は「豊穣の女神」

「知恵の女神」とも言われています。千束の地名は、千束分の稲田を寺領にしたことが由来とされてい

ます。学校での一人一人の学びが、豊穣、実り多いものになるよう、また、子供たちの知恵を働かせ、

深い学びになるよう、本年も力を尽くして参ります。 

 

「自分ごと」として学びに取り組む 

 千束小学校は、令和５・６年度東京都教育委員会人権尊重教育推進校の指定を受け、研究主題を

『「自分ごと」として学びに取り組む児童の育成 ～一人一人を大切にした授業づくりを通して～』と

して研究を進めています。どの教科の学習においても、自分とはちがうどこかの誰かの話ということで

はなく、自分に置き換えて、自分の問題として考え、「この学習をすると成長できそうだ」「よし、やっ

てみよう」と思って学習できるようにすることを大切にしていきました。 

１月３１日（金）には、２年間の研究の成果に基づき、研究発表を行います。この研究発表は、都内

１２００校以上の全ての小学校と市区町村の教育委員会に、ご案内をしております。多くの参会者の

方々と一緒に学び、高め合っていきたいと考えています。 

なお、保護者の方への公開はございません。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

卒業まであと５０日 

３学期は、５０日間しかありません。６年生にとっては、５０日目の登校日が卒業式ということにな

ります。あおぞらグループでの活動、６年生を送る会に向けた活動を通して、みんなでお祝いできるよ

うにします。６年生と共に、学校全体で、１日１日を大切に、充実した３学期にしていきます。 

 令和７年１月８日 １月号 

 

台東区立千束小学校 

校長  山宮 秀和 

℡３８７６－３７１７ 

台東区教育支援館より       

令和７年度の特別支援教育支援員を募集しています。 

特別支援教育支援員は、生活のスピードがゆっくりであったり、自分の気持ちを上手に表現すること

が苦手であったりする子どもたちをサポートします。特別支援教育支援員が、子供たち一人一人の状況

に応じて、適切な支援を行うことで、子供たちは学校園で安心して健やかな生活を送ることができま

す。 

教育支援館では特別支援教育支援員として勤務していただける方を募集しております。勤務をご検討

いただける場合には、台東区公式ホームページに掲載している募集要項をご覧いただき、ご応募くださ

いますようお願いいたします。ただし、お子様や親族が在籍している学校園での勤務はできません。募

集期間及びホームページ公開期間は令和７年１月中旬頃から下旬頃までの予定です。 

 せんぞく 
↑千束小 HP 



 

 

 

 

 

 

 

１ 月 の 行 事 予 定 

日 曜 行事 
予定授業時間 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

１ 水 元日       

７ 火        

８ 水 始業式 集団登校（～９日）       

９ 木 
給食始 元気はつらつ週間（～１５日） 
集団登校 発育測定（１・５年）色覚検査 

      

10 金 席書会 委員会 発育測定（２・６年）       

11 土        

12 日        

13 月 成人の日       

14 火 全校朝会 発育測定（３・４年）       

15 水 
子ども安全の日（集団下校）  
書き初め展（～２１日） 
食肉市場出前授業６年（３校時） 

      

16 木 
あおぞらタイム 保護者会（６年） 
空き缶回収日 

      

17 金 
クラブ 
総合的な学習の時間出前授業（５年３校時） 

      

18 土        

19 日        

20 月 全校朝会       

21 火        

22 水        

23 木 児童集会 避難訓練       

24 金        

25 土        

26 日        

27 月 全校朝会       

28 火         

29 水        

30 木 体育朝会       

31 金 研究発表会 
 

 
 

  
 

   

書き初め展について 

 書き初め展を１月１５日（水）から２１日（火）まで開催いたします。９時から１６時まで鑑賞

することができます。玄関で受付を通ってから２階の生活科室にお越し下さい。 

冬季休業 

【１２月・１月の引き落としについて】 
 ６日（月）が１２月分の再引き落とし日です。また、２０日（月）は１月分の引き落とし
日です。残高の確認をお願いいたします。 


